



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

**АГЕНТСТВО ПО ОРГАНИЗАЦИОННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 февраля 2017 г. № 2

г. Архангельск

**О внесении изменений в Положение о профессиональной переподготовке,
повышении квалификации и стажировке мировых судей Архангельской
области**

В соответствии с пунктом 3 статьи 11.1 областного закона от 26 октября 1999 года № 161-25-ОЗ «О мировых судьях Архангельской области» агентство по организационному обеспечению деятельности мировых судей Архангельской области **п о с т а н о в л я е т :**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о профессиональной переподготовке, повышении квалификации и стажировке мировых судей Архангельской области, утвержденное постановлением агентства по организационному обеспечению деятельности мировых судей Архангельской области от 29 августа 2012 года № 4.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2017 года.

Руководитель агентства



А.Ю. Проселков
А.Ю. Проселков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением агентства
по организационному
обеспечению деятельности
мировых судей
Архангельской области
от «16» февраля 2017 г. № 2

**ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПЕРЕПОДГОТОВКЕ, ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ И
СТАЖИРОВКЕ МИРОВЫХ СУДЕЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

1. Наименование Положения изложить в следующей редакции «Положение о дополнительном профессиональном образовании мировых судей Архангельской области».

2. В абзаце первом раздела 1 слова «профессиональной переподготовке, повышении квалификации и стажировке» заменить словами «дополнительном профессиональном образовании».

3. Третий абзац раздела 1 изложить в следующей редакции:

«Дополнительное профессиональное образование мировых судей проводится на базе высшего юридического образования по дополнительным профессиональным программам в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих профессиональное образование судей (далее – образовательная организация), и в том числе в форме стажировки в судах общей юрисдикции Архангельской области с сохранением на этот период ежемесячного денежного вознаграждения и других выплат, предусмотренных соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.»

4. В абзаце шестом раздела 1 слова «профессиональной переподготовки и повышением квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования».

5. Абзац седьмой раздела 1 изложить в следующей редакции: «Дополнительное профессиональное образование мировых судей осуществляется на основе государственных контрактов и договоров с образовательными организациями в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»

6. В абзаце третьем раздела 2 слова «управлением Судебного департамента» заменить словами «Управлением Судебного департамента в Архангельской области и Ненецком автономном округе (далее - Управление)».

7. В абзаце первом раздела 3 слова «формах обучения в образовательном учреждении» заменить словами «образовательных организациях».

8. В абзаце втором раздела 3 слова «управлением Судебного департамента» заменить словом «Управлением».
9. В абзаце третьем раздела 3 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации».
10. В абзаце четвертом раздела 3 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации».
11. В абзаце пятом раздела 3 слова «образовательным учреждением» заменить словами «образовательной организацией».
12. В абзаце шестом раздела 3 слова «образовательным учреждением» заменить словами «образовательной организацией».
13. В абзаце седьмом раздела 3 слова «образовательное учреждение» заменить словами «образовательная организация».
14. Абзац восьмой раздела 3 изложить в следующей редакции: «В соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам, утвержденным Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 июля 2013 года № 499, минимально допустимый срок освоения программ профессиональной переподготовки не может быть менее 250 часов.».
15. В абзаце девятом раздела 3 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации».
16. В абзаце одиннадцатом раздела 3 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации».
17. В абзаце двенадцатом раздела 3 слова «образовательным учреждением» заменить словами «образовательной организацией».
18. В абзаце четырнадцатом раздела 3 слова «образовательное учреждение» заменить словами «образовательная организация».
19. В абзаце шестнадцатом раздела 3 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».
20. Абзац семнадцатый раздела 3 изложить в следующей редакции: «Мировые судьи, успешно прошедшие обучение и итоговую аттестацию, получают диплом о профессиональной переподготовке установленного образца.».
21. Абзац восемнадцатый раздела 3 изложить в следующей редакции: «По результатам прохождения профессиональной переподготовки мировой судья представляет в Управление документ о профессиональной переподготовке государственного образца.».
22. В абзаце девятнадцатом раздела 3 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».
23. В абзаце двадцатом раздела 3 слова «управление Судебного департамента» заменить словом «Управление».
24. В абзаце пятом раздела 4 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации».
25. В абзаце седьмом раздела 4 слова «образовательное учреждение» заменить словами «образовательная организация».
26. В абзаце восьмом раздела 4 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».
27. В абзаце девятом раздела 4 слова «образовательном учреждении» заменить словами «образовательной организации».

28. В абзаце втором раздела 5 слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях».

29. В абзаце третьем раздела 5 слова «управлением Судебного департамента» заменить словом «Управлением».

30. Абзац четвертый раздела 5 изложить в следующей редакции: «Повышение квалификации осуществляется в целях освоения актуальных изменений в судебной практике, международном и российском праве, связанных с деятельностью мировых судей. Минимально допустимый срок освоения программ повышения квалификации не может быть менее 16 часов.».

31. В абзаце седьмом раздела 5 слово «агентство» заменить словом «Управление».

32. В абзаце восьмом раздела 5 слова «управление Судебного департамента» заменить словом «Управление».

33. В абзаце первом раздела 6 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».

34. Абзац второй раздела 6 изложить в следующей редакции: «За нарушение обязанностей, предусмотренных Уставом и Правилами внутреннего распорядка образовательной организации, слушатель может быть отчислен приказом образовательной организации.».

35. В абзаце третьем раздела 6 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации».